
lenlen nníí bakalbakaláá skskéé prpráácece

Bakalá ská práce je p ehledem literatury

na dané téma – literární rešerše

- jsou sepisovány a kompilovány výsledky

jiných, není vyžadována vlastní

experimentální práce

Pokyny pro vypracování BP:

- http://www.sci.muni.cz/UEB/OGMB/ 

- v sekci informace pro studenty

- v IS - Interaktivní osnova

- studijní materiály p edm tu

Bakalá ská práce

• práce musí být svázána v pevných deskách
nebo v jiné nerozebíratelné vazb s 

potiskem tak, aby nebylo možné

jednotlivé listy zam ovat

• rok odevzdání práce, plné jméno autora  

bez titul

• POZOR: u starších prací m že být uveden 

zastaralý neplatný název Masarykova 
Univerzita v Brn

len ní bakalá ské práce

P ebal - desky

• první strana pod p ebalem bez viditelného 

íslování

• íslování se neuvádí ani na následujících 

povinných ástech (ale do íslování se 

zahrnují)

• první viditeln íslovaná stránka je až v 

ásti text práce, tj. až za anglickým  

abstraktem

• loga MU a P F*

• jméno autora bez titul

• jméno vedoucího práce v etn titul

len ní bakalá ské práce

Titulní list

* Logo MU - zde

Logo P F - zde

len ní bakalá ské práce

Bibliografický záznam ( esky)

• klí ová slova stejná jako v Archivu 

záv re né práce, min. 20 znak

• ne íslovaná strana 2



len ní bakalá ské práce

Bibliografický záznam (anglicky)

• ne íslovaná strana 3

len ní bakalá ské práce

Abstrakt ( esky + anglicky)

• na této stránce je uveden eský i

anglický abstrakt práce, který  

odpovídá abstraktu práce v 

Archivu záv re né práce

• obsahuje minimáln 100 znak a 

maximáln 2000 znak (po ítáno 

bez mezer)

• ne íslovaná strana 4

len ní bakalá ské práce

Zadání práce

• vypl uje školitel na za átku 5. 

semestru

len ní bakalá ské práce

Zadání práce

• vypl uje školitel na za átku 5. 

semestru

• vytisknout oboustrann

• podepíše školitel, student a odevzdá

se doc. epkové

• po podepsání editelem ústavu 

získáte Zadání na Seminá i MBG

• podpisem školitel stvrzuje jazyk BP

(u BP ve slovenštin zajistí školitel 

dodání alespo dvou jmen možných 

slovenských oponent )

• do BP vkládat jednostránkov

• ne íslovaná strana 5 a 6

• do elektronické verze se vloží

naskenovaná kopie zadání



len ní bakalá ské práce

Pod kování

• auto i jsou povinni uvést pracovišt , resp.

pracovníky poskytující konzultace

Komentá jednoho studenta k oponované DP:

„V práci pod kovat pouze školitel m a 

(možným) spolupracovník m. Spíš ne
rodi m, prarodi m a jiným rodinným 

p íslušník m, p átel m, manžel m/

manželkám, milenc m/milenkám, 

soused m za vytvo ení dobrých studijních 

podmínek dodržováním no ního klidu a 

nepoužíváním t žké techniky (frézy, sbíje ky), 

domácím zví at m a státu za bezplatné

financování vysokého školství podle 

zákona . 111/1998 Sb a v neposlední ad

T.G.Masarykovi za založení P F v roce 1919.“

• ne íslovaná strana 7

len ní bakalá ské práce

Prohlášení

Závazný text prohlášení
Prohlašuji, že jsem svoji bakalá skou práci 

vypracoval/a samostatn s využitím 

informa ních zdroj , které jsou v práci 

citovány.

• potvrdí se podpisem

• ne íslovaná strana 8

• do elektronické verze se vkládá

naskenovaná kopie s podpisem

Obsah

len ní bakalá ské práce

• ne íslovaná strana 9

Seznam zkratek

len ní bakalá ské práce

• doporu uje se p i použití vyššího po tu neznámých zkratek

• ne íslovaná strana 10



len ní bakalá ské práce

Úvod

• v rozsahu maximáln jedné strany

Pravidlo tvrté:

Ujasni si, co je nové a co jsi se sám nau il.

• aktuální stav problematiky zadaného tématu,

s vytý ením hlavního cíle, který bude v práci 

sledován

• m že se psát v 1.osob singuláru

• první viditeln íslovaná strana

11

len ní bakalá ské práce

Vlastní text práce

• vyjád ení je neosobní (bylo zjišt no, v práci xy je vyvozováno apod.) – pasivní

konstrukce

• 3. osoba plurálu (auto i dokládají, zjistili, potvrdili atd.)

nebo

• vše je podloženo citacemi p vodních prací

• je p ehledem literatury na dané téma – literární rešerše

• jsou sepisovány a kompilovány dostupné výsledky, minulost + sou asný stav

p íklady

Neosobní forma – popisuje, vysv tluje, vyjmenovává atd.

Nejznám jšími genetickými chorobami vázanými na chromozom X jsou hemofilie (snížená

srážlivost krve v d sledku nedostatku srážlivého faktoru IX), daltonismus (chybí nebo je 

omezena schopnost rozlišit ervenou a zelenou barvu) a o ní albinismus (nep ítomnost 

pigmentu melaninu pouze v o ích, zap í i uje zvýšenou propustnost duhovky pro sv tlo a tím 

poruchy vid ní). 

pasivní konstrukce

P i studiu p í in všech prionových chorob a tedy i CJD je využíváno myší, kterým je do t la 

injikováno ur ité množství prion . Po injikaci lze sledovat cesty, kterými se priony dostávají

do centrální nervové soustavy (CNS). Ta je hlavním cílem všech prionových infekcí. V

závislosti na množství injikovaných prion , míst injikace a druhu podaných prion (Aguzzi, 

2001) byly prokázány dva zp soby pronikání do CNS. 

3. osoba plurálu

V roce 1920, nezávisle na sob , popsali chorobu rakouský neurolog Alfons-Maria Jakob a 

n mecký neurolog Hans Gerhard Creutzfeldt. Oba léka i uve ejnili popis celkem šesti p ípad

degenerativního onemocn ní mozku, kterému dali jméno „spastická pseudoskleróza“. Dnes je 

známo n kolik jejích variant, specifických p edevším zp sobem svého vzniku.

P íklady z bakalá ské práce:

len ní bakalá ské práceVlastní text práce

• v odborných láncích je sice ve Výsledcích a Diskusi používán tzv. autorský 
plurál, avšak v textu BP se nesmí použít (pozor na opisování i doslovný p eklad 

lánku)

1) na zjišt ných výsledcích nemáte podíl

2) text je pak asto vytržen z kontextu

!!!! Informaci v textu je nutno p epracovat do pasivní, neosobní konstrukce nebo do 

3. osoby plurálu !!!

neboli neopisuj cizí práci, ale vytvá ej nové (vlastní) dílo

Vlastní text práce

Jak se píše samotný text – tedy jaká je skladba textu, d jová linie, kompozice bude pojednáno

v kapitole Zpracování textu.

POZOR!!!

len ní bakalá ské práce



len ní bakalá ské práce

• rozsah kolem 15 až 20 stran textu

• jednotlivé ásti opat eny íslovanými 

nadpisy se sestupnou logikou

1. Xx

1.1. Xx yy

1.1.1. Aa

1.1.2. Bb

1.2. Xx zz

Vlastní text práce

• jednotlivé ásti by m ly zahrnovat:
…charakteristiku p edm tu tématu, 

…historický vývoj ešení dané problematiky, 

…analýzu sou asného stavu a metodické

p ístupy ešení problematiky v celosv tovém 

m ítku, 

…posouzení závažnosti p edm tu tématu z 

hlediska zdraví lidské populace 

apod.

Pravidlo páté:

Nikdy nesd luj víc než víš (nebo než chce tená v d t).

len ní bakalá ské práce

Záv r

• rozsah 1-2 stran

• m že zahrnovat také zhodnocení tématu z 

hlediska praktického p ístupu do budoucnosti

• m že se psát jak v neosobní form , tak i v 

1. osob singuláru

Pravidlo šesté:

Vyhni se velkým slov m; okouzlí a vystraší

jen malé mysli.

len ní bakalá ské práce

Literatura

len ní bakalá ské práce

• uvádí se úplné citace použité v textu
Literatura

Literatura



P ílohy

len ní bakalá ské práce

• listy s obrázky, tabulkami, schématy apod. 

opat enými legendou

• stránky P ílohy se ne íslují

Formát textu bakalá ské práce

• velikost písma 12

• font Times New Roman  (Arial – tabulky, grafy)

• ádkování 1,5

• okraje: vlevo 3,0 cm

vpravo 2,0 cm

naho e 2,5 cm

dole 2 cm

• píše se vždy jednostránkov (respektive se tiskne jednostránkov )

• text se zarovnává do bloku 

• pozor na íslování stránek

Pravidlo sedmé:

Nikdy neopisuj práce svých p edch dc , opisuješ s nimi i chyby, kterých se dopustili. 


